
Proposta n. PDET-2025-42 del 21/01/2025 

Determinazione dirigenziale n. DET-2025-41 del 21/01/2025 

Oggetto Laboratorio Multisito. Procedura negoziata senza bando, ai sensi

dell’  art.  50,  comma  1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  36/2023,  per

l’affidamento della fornitura mediante somministrazione periodica

di materiale in vetro per i laboratori di Arpae ER, per la durata di

36 mesi. CIG: B325C1539B.

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  21/01/2025  il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 8



RICHIAMATI:

• la D.D.G. n. 144 del 30/12/2024: Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per l'Agenzia per la

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia d ell'Emilia-Romagna per il triennio 2025-2027, del Piano

Investimenti  2025-27,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2025,  del  Budget

generale e della Programmazione di Cassa 2025;

• la D.D.G. n. 145 del 30/12/2024: Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  ai  Centri  di

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2025; 

• la  D.D.G.  del  Direttore  Generale  n.  32  del  27/03/2024  recante  “Direzione  Amministrativa.

Servizio Acquisti e Patrimonio. Approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e

servizi per gli anni 2024-2026”;

• la  D.D.G.  del  Direttore  Generale  n.  128  del  28/11/2024  recante  “Direzione  Amministrativa.

Servizio Acquisti e Patrimonio. Modifica del programma triennale degli acquisti di beni e servizi

per gli anni 2024-2026, approvato con D.D.G. n. 32 del 27/03/2023;

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 114

del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato

con D.D.G. n. 136 del 29/12/2023;

VISTO:

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

PREMESSO:

• che con Determinazione Dirigenziale n. 699 del 23/09/2024 è stata indetta ai sensi dell’art. 50

comma 1) lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 una procedura negoziata sotto soglia comunitaria previa

consultazione di idonei operatori economici, con aggiudicazione mediante il criterio del minor

prezzo,  da  svolgersi  sulla  piattaforma  SATER  della  regione  Emilia-Romagna,  per  la

sottoscrizione  di  un  accordo  quadro  della  durata  di  36  mesi  per  la  fornitura,  mediante

somministrazione periodica, di materiale in vetro per i laboratori di Arpae ER, per un importo a

base di gara 85.000,00 (IVA esclusa) e un valore complessivo dell’accordo quadro, comprensivo

di opzioni e proroga pari ad euro 163.949,07 IVA esclusa, come dettagliato di seguito:

Pag 2 di 8



Gara
Importo 

a base di gara

Aumento per
prodotti identici

fino al 20%

Aumento per prodotti
analoghi 

fino al 5%

Rinnovo 
12 mesi

Art.120
comma 10,

proroga
tecnica per
la durata di

6 mesi

Importo
totale

comprensivo
di opzioni e
proroghe

Materiale
in vetro

85.000,00 25.500,00 4.250,00 32.799,38 16.399,69 163.949,07

• che, trattandosi di procedura negoziata senza bando, è stato pubblicato sulla piattaforma SATER

Intercet-ER, in data 23/09/2024, l’avviso di indagine di mercato Reg. di sistema PI377747-24,

prot. PG/2024/170603 al fine di individuare gli operatori economici da invitare;

• che nella medesima data è stata data pubblicità dell’avviso anche sul sito di Arpae nella sezione

dell’Amministrazione trasparente “Avvisi e bandi - Bandi di gara e contratti”; 

• che la procedura ha ottenuto, tramite integrazione della Piattaforma SATER con la Piattaforma

Contratti Pubblici di ANAC, il seguente Codice Identificativo di gara (CIG) B325C1539B;

• che,  come  risulta  dal  verbale  n.  2  del  RUP del  06/11/2024,  avvalendosi  della  piattaforma

certificata di e-procurement SATER, in data 14/10/2024, è stato inviato dal Servizio Acquisti e

Patrimonio, l’invito a presentare offerta di cui al Registro di sistema n. PI409629-24 a tutte le

società che hanno presentato la manifestazione di interesse, e precisamente:

• ARTIGLASS SRL con sede legale in Due Carrare (PD), Via Piemonte n. 13 CF 00195980289; 

• CARLO  ERBA REAGENTS  SRL con  sede  legale  in  Milano,  Piazza  Erculea  n.  11,  CF  .

01802940484; 

• LABOINDUSTRIA S.P.A.  con  sede  legale  in  Arzergrande  (PD)  Via  Matteotti  n.  37,  CF

00805390283, partita IVA n 00805390283; 

• VWR INTERNATIONAL SRL con sede legale  in  20153 Milano,  Via San Giusto n.  85,  CF

12864800151;

• che, trattandosi di forniture con caratteristiche standardizzate, per la procedura in oggetto è stato

individuato, quale criterio di aggiudicazione, quello minor prezzo, ai sensi dell'art. 108 comma 3

del codice dei contratti;

• che con la Determinazione Dirigenziale n. 699 del 23/09/2024 è stato nominato Responsabile

Unico del Progetto, ai sensi del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e

forniture vigente in Arpae, il dott. Marco Ballabeni, dell’Unità analitica Chimica RE-BO;

VISTO:

• che, come risulta dal II° Verbale del RUP del 06/11/2024, sulla piattaforma SATER, in relazione

al predetto invito, entro il termine stabilito (le ore ore 18:00 del 29/10/2024), sono pervenute n. 2

Pag 3 di 8



offerte da parte delle seguenti società:

- ARTIGLASS SRL con sede legale in Due Carrare (PD) via Piemonte 13 CF 00195980289; 

-  LABOINDUSTRIA  S.P.A.  con  sede  legale  in  Arzergrande  (Pd)  Via  Matteotti  N.  37  CF

00805390283 partita IVA n 00805390283;

• che  in  data  30/10/2024,  come  da  verbale  agli  atti,  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  ha

proceduto all’esame della documentazione amministrativa presentata, attestandone la regolarità;

RICHIAMATI

• il III° verbale del RUP del 05/12/2024, al quale ci si richiama integralmente, dal quale si evince

l’attività  valutativa  posta  in  essere  dal  RUP in  merito  alle  offerte  tecniche,  con  le  seguenti

risultanze:

SOCIETA’ ESITO

ARTIGLASS SRL Esclusa

LABOINDUSTRIA S.P.A Ammessa

• la comunicazione di esclusione della ditta ARTIGLASS SRL ai sensi dell’art. 90 comma 1 lett. d)

del  D.Lgs.  n.  36/2023,  prot.  PG/2024/221082  e  quella  di  ammissione  al  prosieguo  della

procedura della ditta LABOINDUSTRIA S.P.A, trasmesse entrambe in data 06/12/2024 tramite la

piattaforma digitale certificata SATER;

• il  IV° verbale  del  RUP del  10/01/2025 nel  quale  sono riportate  le  operazioni  di  valutazione

dell’offerta economica della società LABOINDUSTRIA S.P.A, unica ammessa, formulata per un

importo complessivo pari ad euro 78.285,84 IVA esclusa;

CONSIDERATO:

• che per la procedura di cui trattasi è dovuto, ai sensi della Delibera ANAC n. 610 del 19/12/2023,

un contributo ANAC di Euro 250,00, da liquidarsi con cassa economale;

• che la verifica sul possesso dei requisiti d’ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n.

36/2023, dichiarati in sede di partecipazione con il DGUE, è stata effettuata con esito positivo

tramite il sistema Fascicolo Virtuale dell’operatore economico - FVOE 2.0, reso disponibile sul

portale ANAC; 

• che, in considerazione del valore complessivo del contratto, comprensivo di eventuali opzioni e

rinnovi, è stato necessario richiedere, presso la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) del

Ministero dell’interno, la comunicazione antimafia;

• che, in pendenza del riscontro della comunicazione antimafia, trattandosi di fornitura essenziale

per  lo  svolgimento  delle  attività  analitiche  istituzionali  dell’agenzia,  si  ritiene  di  disporre

l’aggiudicazione del contratto oggetto della presente determinazione sotto condizione risolutiva,

Pag 4 di 8



ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia;

RITENUTO:

• di aggiudicare, in esito a procedura negoziata indetta con Determinazione n. 699 del 23/09/2024

ai sensi dell’ art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 - CIG: B325C1539B, la fornitura,

mediante somministrazione periodica, di materiale in vetro per i laboratori di Arpae ER, mediante

Accordo Quadro per una durata di 36 mesi, alla società LABOINDUSTRIA S.P.A, avente sede in

Via  Matteotti  n.  37  –  35020  Arzergrande  (PD),  CF  e  P.  IVA 00805390283,  per  l’importo

complessivo di Euro 78.285,84 (oltre all’IVA 22%), alle condizioni di cui agli atti allegati tutti

alla Determinazione n. 699 del 23/09/2024 richiamata e all’offerta del fornitore agli atti;

• di dare atto che, come previsto negli atti di gara e nel prospetto economico, Arpae si riserva la

possibilità di procedere ad ulteriori opzioni e rinnovi;

• di dare atto altresì che l’Agenzia si riserva di richiedere ulteriori ed eventuali forniture opzionali,

nel triennio di validità dell’accordo quadro, alle condizioni e secondo quanto previsto negli atti di

gara, a cui si fa rinvio;

• di  dare  atto  che  l’importo  massimo  spendibile,  alla  luce  delle  risultanze  di  gara,  risulta  il

seguente:

1 Importo di aggiudicazione 78.285,84

2 Aumento per prodotti identici fino al 20% 25.500,00

3 Aumento per prodotti analoghi fino al 5% 4.250,00

4 Rinnovo 12 mesi 32.799,38

5
Proroga tecnica ex art. 120 comma 10 per la durata di 6 mesi
 

16.399,69

6
Aumento per eventuali ulteriori tipologie in considerazione del 
risparmio d’asta

6.714,16

7 Importo totale comprensivo di opzioni e proroghe 163.949,07

PRECISATO:

• che l’appalto non rientra nei settori oggetto dei Criteri Ambientali Minimi, adottati dal Ministero

competente nell’ambito del Piano di azione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore

della Pubblica Amministrazione;

• che per la presente procedura, trattandosi di un appalto di mera fornitura, non è stato redatto il

Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza, (DUVRI) di cui all’art.26 comma 3

del D.Lgs. 81/2008;

• che si procederà alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro, ai sensi del regolamento Arpae per

l’adozione degli atti di gestione della risorse dell’Agenzia, a cui provvederà la Responsabile del

Pag 5 di 8



Servizio Acquisti e Patrimonio, dott.ssa Elena Bortolotti;

• che l’Accordo Quadro verrà stipulato mediante scrittura privata, con modalità elettronica sulla

piattaforma digitale  certificata  SATER,  per  l’importo  di  aggiudicazione  di  cui  all’offerta  del

fornitore agli atti;

• che, per dare attuazione ai successivi ordini di somministrazione, dovranno essere presi diversi

CIG derivati in relazione ai fabbisogni necessari nei vari servizi Arpae per la durata dell’Accordo

Quadro e, comunque, nel limite dell’importo massimo spendibile, come quantificato negli atti di

gara;

• di demandare, nell’arco di validità del contratto, la firma degli ordini periodici di fornitura per le

esigenze delle rispettive strutture ai responsabili delle sedi secondarie del Laboratorio Multisito,

vista la delega conferita dal Responsabile del Laboratorio Multisito in data 02.01.2024 con i

riferimento  PG/2024/80  per  l’emissione  degli  ordini  di  somministrazione  periodica,  i  quali

provvederanno altresì  direttamente  o  tramite  i  propri  collaboratori  al  controllo  della  regolare

esecuzione degli ordini ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

• di precisare che il Responsabile Unico di Progetto provvederà all’acquisizione dei CIG derivati

succitati;

RILEVATO: 

• la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avvenuta  aggiudicazione  nelle  modalità

previste dal D.Lgs. n. 36/2023; 

SU PROPOSTA:

• del dott. Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

DATO ATTO:

• che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del regolamento sull’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 109/2019 e revisionato con D.D.G.

n.114  del  23/10/2020,  dalla  titolare  dell’Incarico  di  Funzione  Staff  gestione  budget  e

approvvigionamenti laboratorio Multisito, Dr.ssa Lisa Recca.

ATTESTATO:

• il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA 

Pag 6 di 8



1. di aggiudicare, la procedura negoziata indetta con determinazione n. 699 del 23/09/2024 ai sensi

dell’ art. 50, comma 1, lett. e) del d. Lgs. 36/2023 - CIG: B325C1539B, la fornitura, mediante

somministrazione periodica, di materiale in vetro per i laboratori di Arpae ER, mediante Accordo

Quadro per una durata di 36 mesi, alla società LABOINDUSTRIA S.P.A, avente sede in Via

Matteotti n. 37 – 35020 Arzergrande (PD), CF e P. IVA 00805390283, per l’importo complessivo

di  Euro  78.285,84  (oltre  all’IVA 22%),  alle  condizioni  di  cui  agli  atti  allegati  tutti  alla

Determinazione n. 699 del 23/09/2024 richiamata e all’offerta del fornitore agli atti;

2. di dare atto che, come previsto negli atti di gara e nel prospetto economico, Arpae si riserva la

possibilità di procedere ad ulteriori opzioni e rinnovi;

3. di dare atto che si procederà alla sottoscrizione del contratto con l'aggiudicatario, ai sensi del

regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  della  risorse  dell’Agenzia,  a  cui

provvederà la Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, dott.ssa Elena Bortolotti;

4. di  dare atto che il  contratto sarà stipulato con modalità  elettronica sulla  piattaforma digitale

certificata SATER, per l’importo aggiudicato; 

5. di dare atto che, per dare attuazione ai successivi ordini di somministrazione, dovranno essere

presi diversi Cig derivati in relazione ai fabbisogni necessari nei vari servizi Arpae per la durata

di  ciascun  accordo  quadro  e,  comunque,  nel  limite  dell’importo  massimo  spendibile,  come

quantificato negli atti di gara;

6. di precisare che il Responsabile Unico di Progetto provvederà all’acquisizione dei cig derivati

succitati;

7. di demandare, nell’arco di validità del contratto, la firma degli ordini periodici di fornitura per le

esigenze delle rispettive strutture ai responsabili delle sedi secondarie del Laboratorio Multisito,

vista la delega conferita dal Responsabile del Laboratorio Multisito in data 02.01.2024 con i

riferimento  PG/2024/80  per  l’emissione  degli  ordini  di  somministrazione  periodica,  i  quali

provvederanno altresì  direttamente o tramite i  propri  collaboratori  al  controllo della regolare

esecuzione degli ordini ed alla liquidazione delle corrispondenti fatture;

8. di dare atto che l’importo massimo spendibile per la fornitura di cui all’oggetto, alla luce delle

risultanze di gara, risulta il seguente:

1 Importo di aggiudicazione 78.285,84

2 Aumento per prodotti identici fino al 20% 25.500,00

3 Aumento per prodotti analoghi fino al 5% 4.250,00

4 Rinnovo 12 mesi 32.799,38

5 Proroga  tecnica  ex  art.  120  comma 10  per  la  durata  di  6  mesi 16.399,69

Pag 7 di 8



 

6
Aumento  per  eventuali  ulteriori  tipologie  di  prodotti  in
considerazione del risparmio d’asta

6.714,16

7 Importo totale comprensivo di opzioni e proroghe 163.949,07

9. di  dare  atto  che  i  costi  complessivi  relativi  al  presente  provvedimento,  pari  alla  somma

dell’importo di aggiudicazione e delle sole forniture opzionali,  sono pari ad euro 114.750,00

oltre ad IVA pari ad euro 25.245,00, per complessivi euro 139.995,00 aventi natura di “Materiali

da laboratorio”,  previsti  nel  Budget  2025 e nel  bilancio economico pluriennale 2025-2027 e

successivi, con riferimento al CdC Laboratorio Multisito, così suddivisi sui seguenti esercizi di

competenza:

• anno 2025 per euro 35.062,50;

• anno 2026 per euro 38.250,00;

• anno 2027 per euro 38.250,00;

• anno 2028 per euro 3.187,50;

10.di  dare atto che agli  obblighi  di  trasparenza si  assolverà secondo le  disposizioni  di  cui  alla

delibera ANAC n. 264 del 20/6/2023, come modificata dalla delibera n. 601 del 19/12/2023, in

relazione alle procedure avviate dopo l’1/1/2024. 

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 8 di 8



PROPOSTA N. PDET 42   del   21/01/2025  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Laboratorio Multisito. Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’

art.  50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della

fornitura mediante somministrazione periodica di materiale in vetro per

i laboratori di Arpae ER, per la durata di 36 mesi. CIG: B325C1539B.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/01/2025                                    

Recca Lisa


		2025-01-21T15:52:46+0100
	Stefano Forti




